
Comune di Nocciano 
Provincia di Pescara 
Via San Rocco 1  
65010 Nocciano  
085 - 847135      fax 085 – 847602 
C.F. e P.I. 00221360688 
 
 

Determina n. 116 

Del  09.07.2019 

Originale  

Copia X 

 
 

SETTORE  SEGRETERIA AFFARI GENERALI E COLLETTIVITA’ 
 

Determinazioni del Responsabile del Settore 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO  SULLO 
SCUOLABUS DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E DI 
VIGILANZA PRE SCUOLA DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA. ANNI SCOLASTICI 2019/2020-2020/2021-2021/2022. 
IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE ELENCO RISERVATO 

PARTECIPANTI, DOCUMENTI DI GARA E AVVIO RDO. CIG. 
ZC028AA5BD. 
 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di luglio 

 
Il Responsabile del Settore 

 

Premesso che si rende necessario individuare l’operatore economico per la gestione del 
servizio di accompagnamento sullo scuolabus per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e di 
vigilanza pre scuola per gli alunni della scuola Primaria, per  gli anni scolastici 
2019/2020-2020/2021-2021/2022; 
 

Preso atto che: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali 
centrali e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in 
esso indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà 
per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 



di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per l’acquisizione del servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà 
con affidamento mediante RDO;  

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può 
procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ;  

 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone 
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Rilevato che 
- il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 29.070,00 e tiene conto del 
costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore; 
- che non ci sono i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in 
base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.; 
- che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 
Identificativo Gare (CIG) è il ZC028AA5BD; 
- che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 
- i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano 
i prezzi di riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 
89/2014 (così come dettagliati e pubblicati annualmente dall’ANAC); 
 
Individuati, ai sensi dell'art. 192 T.U.E.L. e dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, gli 
elementi essenziali del contratto in questione, come di seguito specificati: 

fine del contratto: garantire il servizio di accompagnamento sullo scuolabus per gli 
alunni della Scuola dell’Infanzia e di vigilanza pre scuola per gli alunni della scuola 
Primaria, per  gli anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/2022; 

oggetto del contratto: Contratto d' Appalto per il Servizio di accompagnamento sullo 
scuolabus per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e di vigilanza pre scuola per gli alunni 
della scuola Primaria, da svolgere secondo le modalità e condizioni riportate nel 



Capitolato speciale d'Appalto; 

periodo per lo svolgimento del Servizio: è fissato dal 16 settembre 2019 al 30 giugno 
2022; 

forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante le modalità previste dall’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi nella parte relativa agli affidamenti inferiori agli 
euro 40.000 (mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri); 

clausole ritenute essenziali: indicate nel Disciplinare di Gara e Capitolato Speciale 
d'Appalto, nonché negli altri atti di gara; 

scelta del contraente: procedura aperta secondo le modalità previste dall' art. 61 del 
D.lgs. n. 50/2016, metodo coerente con il principio della concorrenza e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, lettera a); 
 

Richiamata la propria determinazione n. 92 del 04.06.2019  con la quale è stato 
approvato l’avvio dell’indagine esplorativa per l’individuazione dei potenziali operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata da esperirsi mediante 
richiesta di offerta sul portale Consip Mepa per l’affidamento del servizio indicato in 
oggetto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, regolarmente pubblicato 
sul sito Internet del Comune di Nocciano e all’albo pretorio on-line, fissava la data del 
25.06.2019 ore 14.00 quale termine per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse; 
 
Rilevato che alla scadenza del termine su indicato sono pervenute n. 3 domande; 
 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura negoziata mediante una richiesta di offerta 
(RdO) nel Me.Pa. tra le ditte che hanno presentato la propria manifestazione d’interesse, 
specificate nell’elenco riservato che si approva con il presente atto, per l’affidamento del 
servizio in oggetto secondo le modalità previste nel disciplinare di gara e relativi allegati 
per un importo a base di gara pari ad € 16,15.= (IVA 5% esclusa); 
 
Ritenuto altresì di approvare i seguenti documenti di gara, facenti parte integrante del 
presente atto: 

1. disciplinare di gara; 
2. capitolato Tecnico; 
3. istanza di partecipazione, 
4. modello di offerta 
5. DGUE; 
6. elenco ditte (documento omesso dalla pubblicazione per garantire il corretto 

svolgimento della gara ed eventuali fenomeni distorsivi); 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 36, che disciplina i contratti sotto soglia; 
- l’art. 80 che individua i motivi di esclusione degli operatori economici dalla 
partecipazione alle 
procedure d’appalto; 



- l’art. 95 relativo ai criteri di aggiudicazione; 
 
Viste le Condizioni Generali di Contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative 
al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni 
per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione gestito da CONSIP SPA per le procedure di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 
 
Visto altresì il D.Lgs. 81/2008 “Testo unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
s.m.i., ai sensi del quale l’Amministrazione Comunale ha constatato che non persistono 
situazioni di interferenze di tipo rischioso con le restanti attività lavorative svolte dal 
personale comunale e statale in contemporaneità nei luoghi di lavoro interessati dal 
Servizio. Pertanto i costi relativi alla sicurezza connessi all'affidamento del presente 
servizio risultano nulli; 
 
Evidenziata la necessità di dare corso alla procedura di gara in oggetto per garantire la 
regolare erogazione del servizio di accompagnamento sullo scuolabus e di vigilanza sin 
dall’inizio dell’anno scolastico 2019/2020; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
della Giunta Comunale n. 55 del 28 maggio 2009 e successive modificazioni; 
 
Visto il 4° comma dell'art. 151 dello stesso T.u.e.l. il quale prevede che i provvedimenti 
dei responsabili dei servizi che comportino impegni di spesa diventano esecutivi con 
l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 02.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2019; 
 
Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale; 
 
Visto il decreto del sindaco n. 1 del 16.01.2019; 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento di: 
 
1. di avviare la procedura negoziata mediante una richiesta di offerta (RdO) nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con interpello delle ditte che hanno 
presentato manifestazione di interesse nei termini previsti nell’avviso pubblico, per 



l’affidamento del servizio di assistenza durante il trasporto scuolabus per gli alunni della 
locale scuola dell’infanzia e il servizio di sorveglianza pre scuola per gli alunni della locale 
scuola Primaria, anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/202, CIG ZC028AA5BD, per 
un importo complessivo presunto pari ad € 29.070,00.= (IVA 5% esclusa); 
 
2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
3. di approvare i seguenti documenti di gara, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

1. disciplinare di gara; 
2. capitolato Tecnico; 
3. istanza di partecipazione, 
4. modello di offerta 
5. DGUE; 
6. elenco ditte (documento omesso dalla pubblicazione per garantire il corretto 

svolgimento della gara ed eventuali fenomeni distorsivi); 
 
4. di stabilire che il corrispettivo a base di gara è stimato in € 29.070,00 oltre IVA al 5%; 

 
5. di dare atto, ai sensi dell' art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell' art. 32, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016, che gli elementi essenziali del contratto in questione, sono individuati 
come segue: 

fine del contratto: garantire il servizio di accompagnamento sullo scuolabus per gli 
alunni della Scuola dell’Infanzia e di vigilanza pre scuola per gli alunni della scuola 
Primaria, per  gli anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/2022; 

oggetto del contratto: Contratto d' Appalto per il Servizio di accompagnamento sullo 
scuolabus per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e di vigilanza pre scuola per gli alunni 
della scuola Primaria, da svolgere secondo le modalità e condizioni riportate nel 
Capitolato speciale d'Appalto; 

periodo per lo svolgimento del Servizio: è fissato dal 16 settembre 2019 al 30 giugno 
2022; 

forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante le modalità previste dall’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi nella parte relativa agli affidamenti inferiori agli 
euro 40.000 (mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri); 

clausole ritenute essenziali: indicate nel Disciplinare di Gara e Capitolato Speciale 
d'Appalto, nonché negli altri atti di gara; 

scelta del contraente: procedura aperta secondo le modalità previste dall' art. 61 del 
D.lgs. n. 50/2016, metodo coerente con il principio della concorrenza e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, lettera a); 
 
6. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore 
competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 



 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il  sig. Laura De Clerico in 
possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 
competenze al medesimo attribuite; 
 
8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. 
la somma di € 30.523,50 relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando 
atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva sul cap. 1200 del bilancio esercizio finanziario 2019 e successivi; 

 
9. di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto 
dell’appalto sono sono pari a zero (0). 
 
10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell' amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

            Il Responsabile del Settore 

        f.to Rag. Laura De Clerico  
    
  



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTO il provvedimento che precede  
VISTO l'articolo 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria 
della spesa. 
 
Nocciano, li 09.07.2019 
 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott. Arturo Brindisi 

 

 
 
 

La presente determina 
 è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Nocciano dal 

___________________ al __________________; 
 
 riguardando spese, è stata trasmessa, ai sensi dell'articolo 191, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al terzo interessato; 
 
 è stata rimessa in copia, per opportuna conoscenza  

 al responsabile del servizio  ____________________________ 

 al Sindaco /Assessore   ____________________________ 

 al Segretario Comunale   ____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale agli atti dell'amministrazione 
 
Nocciano, lì _____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 


